



2022 年度事業報告書

2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで

1 事業の成果

①「子どもたちが心身共に健康に過ごすための支援」

今年も子ども食堂「だんらん」として「お弁当の配布」を実施いたしました。今年は「フードバンク mamatoco」様からの、定期のフードドライブの提供、「餃子の王将様」から子ども弁当のご寄付「株式会社 みなみ阿蘇様」から、お米、野菜、寄附金のお預かり、地域の方々から、ジュース、麺類、お米、無農薬野菜、アイスクリーム等、たくさんのご寄付をお預かりいたしました。今年の参加者合計は、535 人となりました。主に小学生～中学生の参加が多くみられました。1 回の子ども食堂で 30 個～40 個お弁当を作っていますが、日によっては、全く足りないこともありました。

「毎月の開催の固定」「来てくれた子どもたち全員にお弁当がいきわたるようにする。」ということが、今年の課題として残りました。

また、子どもたちに食事を安定して提供できるように、自主事業として「地域食堂」を始め、その収益で、これまでのように月 1 回程度「子ども食堂」を開催できることを目標とします。

そのためにも、地域の空き家を活用させていただきたいです。

来年度は、地域の各福祉分野の団体様とコラボで、イベントを予定しております。

団体として「子ども食堂」を開催するようになって、7 年目を迎えますので、上記の課題解決と併せて、様々な問題、生きづらさを抱える子どもたちの「安心安全な場所」となるように自主事業の展開も視野に入れて活動を継続してまいります。

②「相談者のための電話相談等及びその他の支援活動」

今年度も、国の交付金をつかわせていただき活動を実施することができました。しかし、交付金だけでは運営費は足りず、赤い羽根共同募金「居場所を失った人への緊急活動応援助成」の補助金を使わせていただきました。

相談件数は、令和 3 年度 1082 件でしたが、令和 4 年度は 1216 件となりました。

昨年の課題として、必要な新たな社会資源「ステップハウスの開設」をあげておりましたが、今年度は、このことについて更に喫緊の課題となりました。

空き家問題が公になってはいますが、その活用が間に合っていないように感じます。是非、福祉事業に活用させていただきたいです。

また、2024 年度に新法「困難な問題を抱える女性への支援に関する法律」が施行されることで、多くの被害者の方が必要な支援をうけることができる体制へと変化していくことと思います。

今後、県で「基本計画」が策定されることになっておりますので、意味のある基本計画となるよう策定委員の一員として現場の声をあげていく所存です。

スタッフ体制についても、増員、賃金アップができるようにしなければならないのですが、財源

が非常に厳しく、実現するためにも、今年度は、自主事業開拓準備に取り掛かります。
引き続き、一人でも多くの被害者の方が必要な支援へとつながるように、スタッフ一同、力を合
わせて精進してまいります。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事 業 内 容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象 者の範囲及 び 人数	支出額 (円)
①子どもたちが心身共に健康に過ごすための支援	子ども食堂	月 1 回程 度	熊本市東 区桜木	30 人 程度	県内の子どもたち 535 人	286,687
②相談者のための電話相談等及びその他の支援活動	電話相談に対応し、傾聴、情報提供を行った	週 6 日	熊本県内	40 人 程度	県内、県外の女性 853 人	1,821,771
③相談者の相談、自立支援のための委託事業・協働事業の実	相談者に対し関係機関と協働で支援を行った	週 6 日	熊本県内	40 人 程度	県内、県外の女性 1216 人	10,327,071

施						
④相談者を支援する人材育成事業	・法人内相談員研修開催 ・婦人相談員連絡協議会研修参加等	9 月 10 月 11 月 12 月 2 月 等	熊 本 県、福 岡県、 水 俣 市等	7 人	スタッフ 10 名	0
⑤その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	他団体と共同で被害者の新たな住まいの確保、その後の生活相談に取り組んだ	随時	熊 本 県内	40 名	県内外にお住まいで、新たな生活をスタートされた方の、その後の見守り等を希望される方	2,524,105

令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(NPO法人 くまもと相談所)

科目	金 額 (単位:円)	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費		
賛助会員受取会費		0
2 受取寄附金		
受取寄附金	19,819	
施設等受入評価益		19,819
3 受取助成金等		
受取助成金 (内閣府)	15,558,738	
		15,558,738
4 事業収益		
女性の自立支援事業①	311,500	
女性の自立支援事業②	14,500	
		326,000
5 その他収益		
受取利息	18	
雑収入	5,000	
経常収益計		5,018
		15,909,575
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	8,443,260	
法定福利費	1,165,847	
人件費計	9,609,107	
(2) その他経費		
広告宣伝費	167,200	
交際費	76,963	
旅費交通費	355,015	
通信費	492,140	
消耗品費	999,883	
水道光熱費	303,731	
新聞図書費	21,350	
諸会費	31,375	
地代家賃	1,731,517	
賃借料	11,300	
リース料	310,200	
保険料	152,040	
租税公課	2,250	
減価償却費	209,121	
食材費	152,877	
雑費	333,565	
その他経費計	5,350,527	
事業費計		14,959,634
2 管理費		
(1) 人件費		
福利厚生費	43,628	
人件費計	43,628	
(2) その他経費		
支払手数料	453,685	
車両費	121,600	
リース料	513,150	
保険料	131,750	
租税公課	42,200	
減価償却費	15,934	
雑費	202,751	
その他経費計	1,481,070	
管理費計		1,524,698
経常費用計		16,484,332
当期経常増減額		(574,757)
III 経常外収益		
1 固定資産売却益		0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		0
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		-574,757
前期繰越正味財産額		3,256,691
次期繰越正味財産額		2,681,934

令和4年度会計貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

(NPO法人 くまもと相談所)

科目	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1流動資産			
現金預金	2,841,902		
前払費用	147,825		
流動資産合計		2,989,727	
2固定資産			
附属設備	618,292		
工具器具備品	124,209		
一括償却資産	185,754		
保証金・敷金	212,220		
固定資産合計		1,140,475	
資産合計			4,130,202
II 負債の部			
1流動負債			
未払金	27,389		
未払費用	727,662		
預り金	22,209		
流動負債合計		777,260	
2固定負債			
代表者借入	671,008		
固定負債合計		671,008	
負債合計			1,448,268
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,256,691	
当期正味財産増加額(減少額)		△ 574,757	
正味財産合計			2,681,934
負債及び正味財産合計			4,130,202

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本産業規格A列4番とする。
- 2 「その他の事業」を実施している場合でも、貸借対照表の区分経理は省略することができる。区分経理を行なう場合はタイトルに〇〇年度「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」会計貸借対照表と記載し、それぞれ区分して別葉として作成する。
- 3 前事業年度の末日現在における資産、負債及び財産を記載する。

計算書類の注記(令和 4 年度)

法人名：(NPO法人 くまもと相談所)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法に規定する定率法(建物附属設備は定額法)により償却しています。

(2)引当金の計上基準

該当ありません。

(3)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当ありません。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当ありません。

(5)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

(単位:円)

科目	こども食堂事業費	シェルター①事業費	シェルター②事業費	居住支援事業費	赤い羽根事業費 第4回	赤い羽根事業費 第5回	事業部門計	管理部門	合計
(1) 人件費									
給料手当	52,000	487,500	5,272,586	764,648	696,500	1,170,026	8,443,260		8,443,260
法定福利費		80,204	817,720	83,720		184,203	1,165,847		1,165,847
福利厚生費							0	43,628	43,628
人件費計	52,000	567,704	6,090,306	848,368	696,500	1,354,229	9,609,107	43,628	9,652,735
(2) その他経費									
広告宣伝費			82,500			84,700	167,200		167,200
交際費			23,742	53,221			76,963		76,963
旅費交通費	10,945	79,930	184,129	80,011			355,015		355,015
通信費	2,204	206,029	210,104	73,063		740	492,140		492,140
消耗品費	104,807	126,317	189,381	468,686	44,066	66,626	999,883		999,883
水道光熱費		53,109	87,731	72,236	90,655		303,731		303,731
新聞図書費			1,000	20,350			21,350		21,350
諸会費			25,000	6,375			31,375		31,375
支払手数料							0	453,685	453,685
車両費							0	121,600	121,600
地代家賃		603,600	467,917	660,000			1,731,517		1,731,517
賃借料	10,000		1,300				11,300		11,300
リース料				310,200			310,200	513,150	823,350
保険料				152,040			152,040	131,750	283,790
租税公課				2,250			2,250	42,200	44,450
減価償却費		121,476		38,145		49,500	209,121	15,934	225,055
食材費	106,731	33,192	12,954				152,877		152,877
雑費		30,414	65,150	100,912	30,268	106,821	333,565	202,751	536,316
その他経費計	234,687	1,254,067	1,350,908	2,037,489	164,989	308,387	5,350,527	1,481,070	6,831,597
合計	286,687	1,821,771	7,441,214	2,885,857	861,489	1,662,616	14,959,634	1,524,698	16,484,332

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	781,000			781,000	162,708	618,292
工具器具備品	297,774			297,774	173,565	124,209
一括償却資産		278,630		278,630	92,876	185,754
合計	1,078,774	278,630	0	1,357,404	429,149	928,255

4. 借入金を増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額
役員借入金	1,069,010	9,259,835	9,657,837	671,008
合計	1,069,010	9,259,835	9,657,837	671,008

5. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
役員借入金	671,008	671,008
合計	671,008	671,008

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費の按分

各事業の共通する経費のうち、給料手当、法定福利費については従事割合に基づき按分しています。

令和4年度 特定非営利活動に係る事業 会計財産目録

令和 5年 3月 31日現在

NPO法人 くまもと相談所

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金(現金手許有高)	3,387		
小口現金(シェルター①他)	7,514		
普通預金(肥後銀行嘉島支店)	832,654		
普通預金(ゆうちょ銀行)	437,476		
普通預金(肥後銀行秋津支店)	1,458,795		
普通預金(熊本銀行)	102,076		
前払費用			
事務所家賃 4月分	55,000		
シェルター①家賃 4月分	45,700		
シェルター②駐車場代 4月分	10,000		
税理士報酬 4月分	33,000		
クラウドサービス 4月分	4,125		
流動資産合計		2,989,727	
2 固定資産			
附属設備			
シェルター②内装工事代	618,292		
工具器具備品			
収納庫設置代	47,804		
エアコン取付工事代	76,405		
一括償却資産			
空気清浄機他	185,754		
敷金			
赤い羽根 敷金	42,000		
甲斐駐車場 敷金	10,000		
事務所 敷金	100,000		
駐車場 敷金	5,000		
差入保証金			
事務所 預託保証料	55,220		
固定資産合計		1,140,475	
資産合計			4,130,202
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
出光クレジット ガソリン代	11,919		
水道光熱費 3月分	15,470		
未払費用			
給与 3月分	554,848		
社会保険料 3月分	172,814		
預り金			
源泉所得税他	22,209		
流動負債合計		777,260	
2 固定負債			
代表者借入金	671,008		
固定負債合計		671,008	
負債合計			1,448,268
正味財産			2,681,934